7APÊNDICE N.o 12 — II SÉRIE — N.o 25 — 3 de Fevereiro de 2006

de Março, com início a 2 de Janeiro de 2006. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Janeiro de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 403/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
10 de Janeiro de 2006 do coordenador da Sub-Região de Saúde de
Setúbal:

Ana Isabel Pinto Trindade Monteiro, enfermeira — autorizada a ces-
sação do regime de acumulação de funções, dezanove horas sema-
nais, no Centro de Saúde de Amora, com efeitos a 1 de Janeiro
de 2006. (Não carece de fiscalização prévia.)

13 de Janeiro de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.o 404/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
30 de Novembro de 2005, do coordenador desta Sub-Região de Saúde,
foram autorizadas as nomeações por urgente conveniência de serviço,
dos assistente da carreira médica de saúde pública, a partir de 1
de Dezembro de 2005, na sequência de concurso interno geral de
ingresso:

Centro de Saúde de Braga:

Mário Nélson Morais Freitas.
Maria Amparo Barreiro Carracedo.

(Não carecem de fiscalização prévia. Não são devidos emo-
lumentos.)

2 de Janeiro de 2006. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

Sub-Região de Saúde de Bragança

Despacho (extracto) n.o 405/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora sub-regional de Saúde de Bragança de 6 de
Janeiro de 2005:

Dr. Fernando da Silva Garcia, assistente de clínica geral do Centro
de Saúde de Mirandela — autorizada a concessão do regime de
dedicação exclusiva com o horário de quarenta e duas horas sema-
nais, com efeitos a 1 de Fevereiro de 2006.

13 de Janeiro de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 406/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
12 de Janeiro de 2005, no uso da competência delegada:

Altino Augusto Ferraz Gaspar — autorizada a nomeação, nos termos
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria de
chefe de secção da carreira administrativa do quadro de pessoal
da sede da Sub-Região de Saúde de Bragança, precedendo concurso
interno geral de acesso, no Centro de Saúde de Mogadouro.

16 de Janeiro de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 407/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
12 de Janeiro de 2005, no uso da competência delegada:

Maria Manuela Alves Vieira Fontes — autorizada a nomeação, nos
termos do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria
de técnico superior de 1.a classe, área jurídica, da carreira técnica
superior, do quadro de pessoal da sede da Sub-Região de Saúde
de Bragança, precedendo concurso interno de acesso limitado, na
sede da Sub-Região de Saúde de Bragança.

16 de Janeiro de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 408/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
12 de Janeiro de 2005, no uso da competência delegada:

Helena Maria Costa Miranda Carvalho — autorizada a nomeação,
nos termos do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na cate-
goria de técnico especialista de análises clínicas e saúde pública,

da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica, do quadro de pes-
soal da sede da Sub-Região de Saúde de Bragança, precedendo
concurso interno de acesso limitado, sede da Sub-Região de Saúde
de Bragança.

16 de Janeiro de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 409/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
12 de Janeiro de 2005, no uso da competência delegada:

Carla Sofia Miranda Pires Quintas — autorizada a nomeação, nos
termos do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria
de técnico de 1.a classe de saúde ambiental, da carreira técnica
de diagnóstico e terapêutica, do quadro de pessoal da sede da
Sub-Região de Saúde de Bragança, precedendo concurso interno
de acesso limitado, Centro de Saúde de Macedo de Cavaleiros.

16 de Janeiro de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 410/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
12 de Janeiro de 2005, no uso da competência delegada:

Altina da Glória Lopes Pinto — autorizada a nomeação, nos termos
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria de
técnico de 1.a classe de saúde ambiental, da carreira técnica de
diagnóstico e terapêutica, do quadro de pessoal da sede da Sub-
-Região de Saúde de Bragança, precedendo concurso interno de
acesso limitado, Centro de Saúde de Mirandela.

16 de Janeiro de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 411/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
12 de Janeiro de 2005, no uso da competência delegada:

Elisabete Maria Moreira Dionísio Batista — autorizada a nomeação,
nos termos do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na cate-
goria de técnico principal de saúde ambiental, na carreira de técnica
de diagnóstico e terapêutica, do quadro de pessoal da sede da
Sub-Região de Saúde de Bragança, precedendo concurso interno
de acesso limitado, Centro de Saúde de Bragança.

16 de Janeiro de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Sub-Região de Saúde do Porto

Deliberação n.o 220/2006 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Norte de
6 de Dezembro de 2005:

Florinda Maria Sendão Pereira, assistente administrativa principal —
autorizada a concessão de licença sem vencimento de longa duração,
com efeitos a 23 de Dezembro de 2005, do quadro de Administração
Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, Centro
de Saúde de Negrelos.

12 de Janeiro de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 412/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
2 de Janeiro de 2006 da directora de serviços de Administração Geral,
no uso de competência delegada, foi autorizada a nomeação definitiva
na categoria de enfermeiro-chefe, da carreira de enfermagem, para
o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte,
Sub-Região de Saúde do Porto, para os respectivos centros de saúde,
dos profissionais abaixo mencionados:

Centro de Saúde de Aldoar:

Carla Maria Morais Ferraz.

Centro de Saúde de Amarante:

Celeste Maria Garcia de Magalhães Meireles Pinto.

Centro de Saúde da Maia e Águas Santas, Unidade de Águas
Santas:

Maria Arminda Bacelar de Oliveira Correia.

Centro de Saúde de Baião:

Maria Paula Barroso Vilas Boas Miranda.

Centro de Saúde de Campanhã:

Cândida Maria Fidalgo Maciel.

8 APÊNDICE N.o 12 — II SÉRIE — N.o 25 — 3 de Fevereiro de 2006

Centro de Saúde dos Carvalhos:

Germano Rodrigues Couto.

Centro de Saúde de Felgueiras:

Isabel Maria Bulha Almeida Rocha.

Centro da Carvalhosa e Foz do Douro, Unidade da Foz do Douro:

Maria da Conceição Oliveira Dias Novais de Freitas.

Centro de Saúde de Gondomar e Foz do Sousa, Unidade de
Foz do Sousa:

Isabel da Conceição Vasconcelos Babo e Silva.

Centro de Saúde de Gondomar e Foz do Sousa, Unidade de
Gondomar:

Maria Cristina Viegas Pascoal.

Centro de Saúde de Lousada:

Maria Margarida da Silva Vieira Ferreira.

Centro de Saúde de Marco de Canaveses:

Fernanda Maria Madureira Baião.

Centro de Saúde de Paços de Ferreira:

Ana Isabel Antunes Lopes da Silva.

Centro de Saúde de Paredes e Rebordosa, Unidade de Paredes:

Maria Emília Firmino Ramos Redondeiro.

Centro de Saúde de Penafiel e Termas de São Vicente, Unidade
de Penafiel:

Maria José Novais dos Reis.

Centro de Saúde de Penafiel e Termas de São Vicente, Unidade
de Termas de São Vicente:

Carolina Maria Cardoso Carvalhosa e Oliveira.

Centro de Saúde de Rio Tinto e São Pedro da Cova, Unidade
de Rio Tinto:

Maribel Santos Fernandes.

Centro de Saúde de Rio Tinto e São Pedro da Cova, Unidade
de São Pedro da Cova:

Arminda Joaquina Pinto.

Centro de Saúde de Santo Tirso:

Maria Celeste da Costa Pinto.

Centro de Saúde de Soares do Reis e Oliveira do Douro, Unidade
de Soares dos Reis:

Luísa Maria da Mota Rodrigues.

Centro de Saúde da Trofa:

Maria do Céu Costa Silva.

Centro de Saúde de Vila do Conde e Modivas, Unidade de Vila
do Conde:

Teres Maria Cruz Laranjeira Condessa.

Centro de Diagnóstico Pneumológico:

Áurea Maria Figueiredo Jorge.

4 de Janeiro de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 413/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
5 de Janeiro de 2006 da directora de serviços de Administração Geral,
no uso de competência delegada:

Alexandra Cecília Fânzeres Correia — autorizada a nomeação defi-
nitiva, com efeitos à data do despacho, na categoria de técnico
de 1.a classe de serviço social, da carreira de técnico superior de
serviço social, para o quadro de pessoal da Administração Regional

de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de
Saúde de Felgueiras.

6 de Janeiro de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 414/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
5 de Janeiro de 2006 da directora de serviços de Administração Geral,
no uso de competência delegada:

Olga Maria Amaral Sousa Rocha — autorizada a nomeação definitiva
na categoria de técnico de 1.a classe de serviço social, da carreira
de técnico superior de serviço social, para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de
Saúde do Porto, Centro de Saúde de Felgueiras.

6 de Janeiro de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 415/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
11 de Janeiro de 2006 da directora de Serviços da Administração
Geral, no uso de competência delegada, foi autorizada a nomeação
definitiva, com efeitos à data do despacho, na categoria de técnico
superior de 1.a classe, da carreira técnica superior, do regime geral,
para o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do
Norte/Sub-Região de Saúde do Porto, serviços de âmbito sub-regional,
dos profissionais abaixo mencionados:

Área de gestão de recursos humanos:

Sara dos Santos Magalhães.
Manuel António da Silva e Sousa.
Albina Antónia Ferreira Soares.

Área de organização:

Maria da Graça da Costa Azevedo Vaz Tomé.
Jorge Manuel Alves Cunha Teles.

13 de Janeiro de 2006. — Pela Coordenadora, a Directora de Ser-
viços, M. Elisa F. S. Nata.

Despacho n.o 416/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
11 de Janeiro de 2006 da directora de serviços da Administração
Geral, no uso de competência delegada:

José Augusto Diogo Peixoto — autorizada a nomeação definitiva, na
categoria de técnico superior de 1.a classe, área de consultadoria
jurídica, da carreira técnica superior, do regime geral, para o quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-
-Região de Saúde do Porto, serviços de âmbito sub-regional.

13 de Janeiro de 2006. — Pela Coordenadora, a Directora de Ser-
viços, M. Elisa F. S. Nata.

Despacho n.o 417/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
2 de Janeiro de 2006 da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte:

Edite Maria Duarte Esteves, enfermeira no Centro de Saúde de Pena-
fiel e Termas de São Vicente — concedida a equiparação a bolseiro,
em regime de tempo parcial, correspondente a vinte e uma horas
semanais, de 9 de Janeiro de 2006 a 9 de Fevereiro de 2007.

13 de Janeiro de 2006. — Pela Direcção de Serviços de Adminis-
tração Geral, a Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos,
Maria Leonor Eirado.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Rectificação n.o 49/2006 — AP. — Por ter saído com inexactidão
a publicação no Diário da República, 2.a série, n.o 204, apêndice n.o 140,
de 24 de Outubro, o despacho (extracto) n.o 6787/2005
(2.a série) — AP, rectifica-se que onde se lê «Centro de Saúde de
Vila Nova de Cerveira» deve ler-se «Centro de Saúde de Monção».

30 de Novembro de 2005. — Pelo Coordenador, o Director dos
Serviços de Administração, António L. Maciel Pires.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 418/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila Real de 10 de Janeiro
de 2006, foram nomeadas na categoria de chefe de serviço da carreira
médica de clínica geral, as médicas abaixo indicadas, para provimento